Foi realizada pesquisa de mercado junto a fornecedores do setor, comprovando que a proposta apresentada pela empresa atende aos

requisitos de economicidade e eficiência, garantindo o melhor retorno para a Administração Pública, conforme mapa de preço

encartado aos autos.

V - JUSTIFICATIVA PARA A ADEQUAÇÃO DO VALOR

O valor proposto, de R$ 10.526,40 (dez mil quinhentos e vinte e seis reais e quarenta centavos),  foi determinado com fulcro no art. 23

da Lei nº 14.133/2021, que exige a demonstração da compatibilidade do preço contratado com os valores praticados no mercado, vide

fls. de id. D9653.

Para garantir a economicidade e evitar sobrepreço, foi avaliada a especificidade do objeto da contratação, incluindo fatores como